de volverse para llevar a cabo, al menos, una aproximación a lo que ha de ser objeto de una más completa tarea investigadora.

5. EL TESTAMENTO «PRO ANIMA» EN LA CANONÍSTICA ESPAÑOLA

Era el testamento un acto de excepcional importancia para la Iglesia medieval porque se trataba de materializar en su contenido la doctrina ya sustentada en la literatura patristica en orden a compartir los bienes temporales con Cristo en beneficio de los pobres y, al mismo tiempo, de expresar la generosidad que se esperaba del difunto que confiaba en la intercesión de aquella ante Dios, mediante la oración y la celebración de misas en sufragio de su alma, habida cuenta del valor salvífico de que la Misa gozaba en la teología católica como renovación cotidiana del sacrificio del mismo Cristo¹⁴².

142 El valor de la Misa no era una cuestión de la que se ocuparon los teólogos en exclusiva sino que también lo hicieron juristas de reconocida solvencia como es el caso de Francisco Mostazo, autor de la obra *«De causis piis in genere et in specie»*, considerada como la más completa de las escritas en España sobre la materia y una de las más importantes publicadas en Europa. Pese a su difícil localización, existe una edición digital en la Biblioteca Foral de Vizcaya que reproduce la publicada en Venecia en 1735. <http://bibliotecaforal.bizcaia.net> En el libro II de dicha obra, bajo la rúbrica *«De Missis, de stipendiis Missarum ac de earum legatis et de Anniversariis»*, afirmó lo siguiente: *«Doctores qui de valore Missae, et sancti Sacrificio loquuntur, docent triplicem esse; generalem nempe qui debetur toti Ecclesiae juxta intentionem illius, medium qui debetur ei pro qui dicitur et specialem, qui dissentit applicatur. Generalem et mediam, qui non applicaverit, peccat quia injustitiam committit secus vero si non applicet specialem ut considerat Navarr... Covarr... Bonac... Verum in hoc capite absolute loquendo inquirimus, an Sacrificium Missae sit infiniti valoris, aut finiti: Qua in re quatuor sententias refert Coninck... sed ne involvamus materiam, duas principaliter referam. Prima asserit esse infiniti valoris; nam quod offertur, est Christus Dominus cuius merita sunt infinita et nequeunt per offerentem limitari. Ergo valor Missae, seu illius Sacrificio est infiniti valoris; limitatur tamen secundum dispositionem personae cui applicatur; Caeterum, nam in eodem Sacrificio rogat Sacerdos pro singulis, et pro omnibus quod non ageret si valor fuisset finitus. Cajet Cano et alii cum Aragonio... Pasqual... Hurtado... Secunda sententia negat nam liceo rem oblatam quae est Christus, infinita valoris affirmandum sit semper; at tamen oblatio pisa, in qua consistit ratio Sacrificio, finita est; et ab offerente finito procedit, qualis est Sacerdos; ergo Missae Sacrificium erit finiti valoris, Bonaventura, Scotus, Durandus, Major... Bellarminus... Barbosa... Diana»* (pág. 65) Sobre esta cuestión puede verse GÓMEZ NIETO, Leonor. *«Las misas por los difuntos. Testamentos madrileños bajomedievales»*. Revista *«En la España Medieval»*. Universidad Complutense de Madrid. Vol. 15. 1992. Págs. 353-366.